Prefeitura Municipal de Resende

Conselho Municipal de Educação
Lei Municipal nº 2.523 de 05 de setembro de 2005

Página 1 de 3

Publicada no Boletim Oficial nº 50, de 28/11/2014, fl. 5

DELIBERAÇÃO CEDUR Nº 01/2014
(Alterada pela Deliberação CEDUR nº 04/2016)

EMENTA: Estabelece Diretrizes Básicas quanto ao

quantitativo de alunos por turma para a Educação

Básica das Unidades Escolares da REMEP- Rede

Municipal de Educação Pública e para a Educação

Infantil das Instituições Privadas de Ensino do município

de Resende e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CEDUR, no uso de suas atribuições legais e
considerando:

- os artigos 205, 206, 208, 209 e 211da Constituição Federal;

- a Lei nº 8069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA),

- o disposto no Art. 11 da Lei nº 9394/96 – Diretrizes e Bases da Educação;

- a Deliberação CEDUR nº 003/2010, que “Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e
Encerramento de Atividades das Instituições Públicas e Privadas de Educação Infantil no
Município de Resende e Dá Outras Providências”

DELIBERA

Art. 1º - A organização de turmas nas unidades escolares da REMEP – Rede Municipal de
Educação Pública de Resende, bem como nas instituições privadas de Educação Infantil, far-se-á
dentro de condições mínimas de alunos por turma e por ano escolar, compatíveis com a qualidade
do ensino, e com a legislação vigente, observados os parâmetros definidos nesta Deliberação.

Art. 2º - Na Educação Infantil, das unidades escolares da REMEP, serão considerados os seguintes
quantitativos por professor e monitor de creche, quando da formação de turmas:

Educação Infantil Faixa Etária Quantitativo

Creche

3 meses a 1 ano incompleto 5, no máximo, 6 crianças / professor/ monitor

1 ano completo 7, no máximo, 8 crianças / professor/ monitor

2 anos completos 9, no máximo, 10 crianças / professor/ monitor

3 anos completos 12, no máximo, 15 crianças/professor/ monitor

Pré-Escola 4 anos completos 18, no máximo, 21 crianças / professor/ monitor

5 anos completos 22, no máximo, 25 crianças / professor

 § 1º- Para as turmas de Educação Infantil será estabelecida a data de 30 de junho do ano em

curso, como referência de organização e enturmação dos alunos, visando assegurar o direto de

preservação da infância.

§ 1º A organização e enturmação das crianças na Educação Infantil obedecerá ao disposto no

Parecer CEDUR/CEB nº 01/2016. (Redação dada pela Deliberação CEDUR nº 04/2016)

Prefeitura Municipal de Resende

Conselho Municipal de Educação
Lei Municipal nº 2.523 de 05 de setembro de 2005

Página 2 de 3

§ 2º- Os parâmetros indicados neste artigo serão aplicados também às instituições privadas de
Educação Infantil do município de Resende.

Art. 3º - No Ensino Fundamental das unidades escolares da REMEP, serão considerados os
seguintes quantitativos para cada ano escolar/professor, quando da formação de turmas:

Anos Escolares Quantitativo Máximo

1º, 2º e 3º (Ciclo da Infância) 25 alunos/turma

4º e 5º 30 alunos/turma

6º, 7º, 8º e 9º 35 alunos

§ 1º - Na Educação de Jovens e Adultos (EJA) das unidades escolares da REMEP, serão
considerados os seguintes quantitativos por fase escolar/professor, quando da formação de
turmas:

Anos Escolares Quantitativo Máximo

Fases I a V 25 alunos/turma

Fases VI a IX 35 alunos/turma

§ 2º - Na classe multisseriada e/ou multietapa das unidades escolares da REMEP, serão
considerados os seguintes quantitativos quando da formação de turmas:

Segmentos de Ensino Anos Escolares Quantitativo Máximo

Educação Infantil Pré-escola I e Pré escola II 15 alunos/professor

Ensino Fundamental

1º, 2º e 3º (ciclo da
Infância)

15 alunos/professor

4º e 5º 20 alunos/professor
6º, 7º,  8º e 9º 25 alunos/professor

Ensino Fundamental (EJA)
Fases II,III,IV e V 20 alunos/professor
Fases VI, VII, VIII e IX 25 alunos/professor

§ 3º - A organização das turmas poderá contemplar outros agrupamentos e na sequência, até
atingir o quantitativo estabelecido, considerando-se os procedimentos de otimização de turmas,
realocação docente, e a autorização da SME e do EDUCAR.

Art. 4º - A Escola Municipal Bilíngue Rompendo o Silêncio contemplará os agrupamentos de
turmas multisseriadas e/ou multietapas, sempre que se fizer necessário:

Segmentos de Ensino Anos Escolares Quantitativo Máximo

Educação Infantil Pré-escola I e Pré escola II 10 alunos/professor

Ensino Fundamental

1º, 2º e 3º (ciclo da
Infância)

10 alunos/professor

4º e 5º 12 alunos/professor
6º, 7º, 8º e 9º 15 alunos/professor

Parágrafo Único: A organização das turmas poderá contemplar outros agrupamentos sendo
permitida a matricula de ouvintes (que não possui deficiência auditiva)nos anos finais do ensino
fundamental, considerando-se a autorização da  SME/EDUCAR.

Prefeitura Municipal de Resende

Conselho Municipal de Educação
Lei Municipal nº 2.523 de 05 de setembro de 2005

Página 3 de 3

Art. 5º - No Ensino Médio, Educação Profissional Técnica de Nível  Médio – EJA, será considerada
a seguinte relação:

Anos Escolares Quantitativo

1º, 2º e 3º  40 alunos/turma

Art. 6º - A organização das turmas na Educação Infantil e Ensino Fundamental nas unidades
escolares da REMEP deverá contemplar cada segmento de ensino, ano escolar até atingir o
quantitativo estabelecido, considerando os procedimentos de otimização de turmas e a
autorização da SME e do Educar para a ampliação do atendimento.

Art. 7º - Os parâmetros estabelecidos nesta Deliberação decorrerão das especificidades da
Proposta Pedagógica, das condições físicas das salas de aula e das dependências de uso coletivo,
guardada a relação mínima de 1,5m2 (um metro e meio quadrado) para a Educação Infantil e 1,0
m2 (um metro quadrado) para os demais segmentos, por aluno, sendo permitida a ocupação
máxima correspondente a 80% (oitenta por cento) da área física.
Parágrafo Único: Essa relação aluno x espaço de sala de aula deverá ser aplicada, também, às
Instituições Privadas de Educação Infantil.

Art. 8º - As Unidades Escolares da REMEP deverão organizar suas turmas com o número de

alunos previstos nesta Deliberação, podendo reduzir em 10% (dez por cento)esse quantitativo

havendo matrícula de alunos com deficiência ou transtornos globais do

desenvolvimento,considerando–se que os procedimentos adotados deverão estar em consonância

com a Deliberação CEDUR nº 01/12, seguindo-se da autorização expressa do setor responsável

pela Educação Especial da SME/EDUCAR.

Art. 9º - Esta Deliberação entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
contrárias, em especial o Art. 16 da Deliberação CEDUR nº 003/2010.

Aprovada pelo Plenário do Conselho Municipal de Educação.

Resende, 14 de novembro de 2014.

Hilton Silva Neto

Presidente do Conselho Municipal de Educação